despesas descritas no item 1.2, "a", bem como os documentos fiscais referentes às despesas
realizadas com recursos da conta "Outros Recursos", indicadas no item 1.2, "b", ambos do relatório
preliminar de ID nº 123909499.
Ora, diante da existência dos supracitados gastos do Fundo Partidário no valor de R$8.154,22 (oito
mil, cento e cinquenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos) sem a devida comprovação com
documentos e notas fiscais hábeis, impõe-se necessária a devolução do recurso ao Tesouro
Nacional, conforme determinam os art. 19, §8º e §9°, art. 53, II c/c art.60, caput da Resolução nº

[...]

regularidade da despesa paga com recursos do FEFC contraria o disposto no art . art. 53, II, c/c o
art. 60, caput, da Resolução TSE nº 23.607/2019 . 3. Consta dos autos que o candidato realizou 7
(sete) despesas pagas com recursos oriundos do FEFC, que somaram a quantia de R$ 1.150,00
(mil, cento e cinquenta reais), sem a devida comprovação por meio de documentos fiscais hábeis.
4 . No que concerne às despesas com combustíveis, o candidato apresentou tão somente os
Documentos Auxiliares da Nota Fiscal Eletrônica - DANFE´s realizados em nome dos fornecedores

[...]

custeada com recursos do FEFC, e sim, foi apresentado somente Recibo, não constando, também,
no extrato bancário o registro do pagamento efetuado ao referido fornecedor/beneficiário. 7 . Além
disso, nem mesmo é plausível na espécie a aplicação dos princípios da proporcionalidade,
razoabilidade e insignificância, pois o valor de R$ 1.150,00 (mil, cento e cinquenta reais) é superior

disso, nem mesmo é plausível na espécie a aplicação dos princípios da proporcionalidade,
razoabilidade e insignificância, pois o valor de R$ 1.150,00 (mil, cento e cinquenta reais) é superior
a 1.000 (mil) UFIRs - R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos), bem como o
montante é também superior a 10% do total de gastos de campanha que foi de R$ 1 .550,00 (mil,
quinhentos e cinquenta reais), em que tal irregularidade representa o percentual de 74.19%. 8. A
ausência de documentos idôneos que demonstrem a aplicação dos recursos públicos constitui

[...]

(masculino);

R$0,0

R$2.520,16 (a cota
feminina racial não
entra na devolução,

pois já está inclusa na
cota de gênero;

Assim, o total a ser devolvido ao Tesouro Nacional diante da falta de repasse dos valores
referentes as cotas de gênero e raciais é de R$6.700,92 (seis mil e setecentos reais e noventa e
dois centavos)
Diante desse conjunto de irregularidades não esclarecidas, de natureza material e grave, e em
acordo com os pareceres emitidos pelo analista de contas e membro do Ministério Público Eleitoral
,julgo desaprovadas as contas em apreço.

[...]

contas eleitorais do PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO do Município de São Gonçalo do
Amarante-RN, em razão das irregularidades apontadas.
Ademais, determino no termos do art. 79, §1º da Res. TSE nº 23.607/2019 c/c o art. da Resolução
nº 23.709/2022, o recolhimento à União no valor de R$14.855,14 (quatorze mil, oitocentos e
cinquenta e cinco reais e quatorze centavos), referentes aos gastos com Fundo Partidário não
comprovados (R$8.154,22) e a omissão no repasse do mesmo fundo às cotas de gênero e racial
(R$6.700,22). Tal adimplemento deve ser feito no prazo de 15 (quinze) dias a contar do trânsito em